
 

 Comune di Pinzano del Tagliamento – Deliberazione n. 11   del  23/04/2022 1 

 
 

Comune di Pinzano al Tagliamento 
Provincia di Pordenone 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2022 
N. 11 del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANO MONOCRATICO DI REVISIONE ECONOMICO - 

FINANZIARIA E CONFERIMENTO DELL'INCARICO TRIENNALE DI REVISIONE 
ECONOMICO - FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART. 27, COMMA 5, L.R. N. 18/2015. 

 
L'anno 2022, il giorno 23 del mese di Aprile alle ore 09:00, nella sala parrocchiale “Centro Caritas” di 
Pinzano al Tagliamento, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno 
notificato ai singoli Componenti si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione straordinaria, seduta 
pubblica, di prima convocazione.  
 
Fatto l'appello nominale risultano: 
 

  Presente/Assente 
DE BIASIO Emiliano Sindaco Presente 
MARCUZZI Ivan Componente del consiglio Presente 
CHIEU Anna Componente del consiglio Presente 
SANTO Luciano Componente del consiglio Presente 
CIAN Tanita Componente del consiglio Presente 
DEL FRARI Lidia Componente del consiglio Presente 
BROSOLO Dante Componente del consiglio Presente 
FRESCO Chantal Componente del consiglio Presente 
DEL FABBRO Diego Componente del consiglio Presente 
BELLIO Alessandro Componente del consiglio Presente 
ZAMPARUTTI Oria Componente del consiglio Assente 
TUCCILLO Bianca Componente del consiglio Presente 
BARNA Erminio Componente del consiglio Presente 

 
Assiste il Segretario comunale Santoro dott.ssa Simona. 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. DE BIASIO Emiliano nella sua qualità 
di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la 
seguente deliberazione: 
  



 

 Comune di Pinzano del Tagliamento – Deliberazione n. 11   del  23/04/2022 2 

OGGETTO: Nomina dell'Organo monocratico di revisione economico - finanziaria e conferimento 
dell'incarico triennale di revisione economico - finanziaria ai sensi dell'art. 27, comma 
5, L.R. n. 18/2015. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DATO ATTO che il Consiglio comunale ha approvato, con deliberazione n. 11 del 12.04.2021, esecutiva 
ai sensi di legge, il Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 

DATO ATTO che il Consiglio comunale ha approvato, con deliberazione n. 12 del 12.04.2021, esecutiva 
ai sensi di legge, il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023, corredato di tutti gli allegati previsti 
dall’art. 11, comma 3, D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 28 del 29.04.2021 con la quale è stato approvato il Piano 
delle risorse e obiettivi (P.R.O.) 2021 e il Piano della Performance e degli obiettivi 2021/2023 – annualità 
2021; 

DATO ATTO che l’art. 151, D. Lgs. n. 267/2000, fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del 
Bilancio di previsione finanziario; 

RICHIAMATO il Decreto del Ministro dell’Interno del 24.12.2021 (G.U. n. 309 del 30.12.2021) che ha 
differito il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 degli Enti locali al 
31 marzo 2022;   
TENUTO CONTO altresì della comunicazione della Regione Friuli Venezia Giulia – Direzione centrale 
autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche dell’immigrazione - Servizio finanza locale – 
avente ad oggetto “Differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 
degli enti locali al 31 marzo 2022”; 
RICHIAMATO l’art. 3, comma 5 sexiesdecies, del Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 228, coordinato 
con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n. 15 (G.U. n. 49 del 28.02.2022), secondo cui il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 degli Enti locali è ulteriormente differito al 31 
maggio 2022; 

RICHIAMATO inoltre, l’art. 3, comma 5 septiesdecies, del Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 228, 
coordinato con la legge di conversione 25 febbraio 2022, n. 15 (G.U. n. 49 del 28.02.2022), a mente del 
quale “Ai sensi dell'articolo 163, comma 3, del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.  
267, è autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio fino al termine di cui al comma 5-
sexiesdecies”;  
RICHIAMATO l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 267/2000, secondo cui “L'esercizio provvisorio è 
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, 
primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e 
delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze (…); 
CONSIDERATO che il Consiglio comunale non ha approvato il Bilancio di previsione finanziario 
2022/2024 entro la data del 31 dicembre 2021, di talché, secondo l’art. 163, comma 1, D. Lgs. n. 
267/2000, la gestione finanziaria dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità 
finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria (allegato 4/2 al D. Lgs. n. 
118/2011); 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 10 del 09.02.2022 avente ad oggetto “Esercizio 
provvisorio anno 2022. Assegnazione provvisoria delle risorse di cui all’annualità 2022 del Bilancio 
pluriennale 2021/2023, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 12.04.2021”; 

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 21 del 30.07.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale si procedeva alla nomina dell’Organo monocratico di revisione economico – finanziaria affidando 



 

 Comune di Pinzano del Tagliamento – Deliberazione n. 11   del  23/04/2022 3 

l’incarico alla dott.ssa Silvia Puppa con Studio a Fagagna (UD), per la durata di tre anni dal 02.08.2018 al 
31.07.2021; 

VISTO l’art. 9, comma 4, L.R. n. 25/2020 così come modificato dall’art. 56, comma 3, L.R. n. 6/2021, 
che stabiliva la proroga di duecentosettanta giorni degli Organi di Revisione economico – finanziaria in 
scadenza nell’anno 2021, anche in deroga a quanto previsto dall’art. 27, comma 9, L.R. n. 18/2015, in 
considerazione della situazione di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da 
COVID-19; 

VISTA la determinazione n. 140 del 11.10.2021 a firma del Responsabile dei Servizi finanziari con la 
quale si rideterminava la scadenza dell’incarico di Revisore dei conti del Comune di Pinzano al 
Tagliamento, già affidato alla dott.ssa Silvia Puppa, con proroga di duecentosettanta giorni, fissando il 
nuovo termine finale dell’incarico al 27.04.2022, in applicazione di quanto stabilito dall’art. 9, comma 4, 
L.R. n. 25/2020, così come modificato dall’art. 56, comma 3, L.R. n. 6/2021; 

VISTA la Legge regionale 17.07.2015 n. 18 e ss.mm.ii. recante “La disciplina della finanza locale del 
Friuli Venezia Giulia, nonché modifiche a disposizioni delle leggi regionali 19/2013, 9/2009 e 26/2014 
concernente gli enti locali”, che al Titolo III, Capo II, detta disposizioni in materia di revisione economico 
– finanziaria degli Enti locali; 

VISTO l’art. 26 della citata L.R. n. 18/2015 a mente del quale “E’ istituito presso la struttura regionale 
competente in materia di autonomie locali l'elenco regionale dei revisori dei conti degli enti locali, di 
seguito denominato elenco regionale. Tale elenco è gestito con modalità telematiche. Sono iscritti 
nell'elenco regionale, a domanda, i soggetti residenti in Friuli Venezia Giulia inseriti nel registro dei 
revisori legali o iscritti all'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili e in possesso di 
crediti formativi (…)”; 

DATO ATTO che il Comune di Pinzano al Tagliamento ha una popolazione residente inferiore a 10.000 
abitanti e che a norma dell’articolo 25, comma 2, della citata L.R. n. 18/2015, la revisione economico-
finanziaria è affidata ad un solo revisore; 

RICHIAMATO l’art. 27, L.R. n. 18/2015 recante “Scelta dei revisori e durata dell’incarico”; 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 27, comma 2, della citata L.R. n. 18/2015 codesto Ente 
comunicava a mezzo PEC (giusta protocollo comunale n. 1155/P del 08.03.2022) alla Direzione centrale 
autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche dell’immigrazione – Servizio finanza locale – la 
scadenza dell’incarico del proprio Organo monocratico di revisione economico – finanziaria; 

PRECISATO che il revisore uscente comunicava formalmente la propria disponibilità a svolgere un 
ulteriore incarico triennale presso codesto Ente – giusta nota al protocollo comunale n. 1012 del 
28.02.2022 – e di un tanto veniva informata la struttura regionale competente in materia di autonomie 
locali;  

RILEVATO che, in data 07.04.2022, la Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza 
e politiche dell’immigrazione – Servizio finanza locale, in seduta pubblica, provvedeva, ai sensi dell’art. 
27, L.R. n. 18/2015 e del relativo Regolamento regionale, al sorteggio di n. 2 nominativi, a cui è aggiunto 
di diritto il revisore uscente, per la nomina dell’Organo monocratico di revisione economico – finanziaria 
del Comune di Pinzano al Tagliamento;  

VISTA la comunicazione n. aal/2022/0016676 della Direzione centrale autonomie locali, funzione 
pubblica, sicurezza e politiche dell’immigrazione – Servizio finanza locale, giusta protocollo comunale n. 
1730/A del 11.04.2022, con la quale si rendeva noto l’esito del sorteggio dei nominativi dei revisori dei 
conti, ai sensi dell’art. 27, L.R. n. 18/2015, allegando altresì apposito verbale; 
DATO ATTO che risultano estratti a sorte i seguenti due nominativi: 

- dott. Brusadin Silvano; 



 

 Comune di Pinzano del Tagliamento – Deliberazione n. 11   del  23/04/2022 4 

- dott. Vidrigh Mauro; 

DATO ATTO che per la nomina dell’organo monocratico risulta aggiunto di diritto il revisore uscente, 
dott.ssa Puppa Silvia – un incarico assunto presso il Comune di Pinzano al Tagliamento; 

RICHIAMATO l’art. 236, D. Lgs. n. 267/2000 rubricato “Incompatibilità ed ineleggibilità dei revisori”; 

RILEVATO che l’incarico di revisore dei conti negli Enti locali non è riconducibile allo svolgimento di 
funzione dirigenziale o gestoria, di talché non sussistono cause ostative al conferimento dell’incarico di 
che trattasi; 

RICHIAMATO l’art. 239, D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui All’Organo monocratico di revisione 
economico – finanziaria sono attribuite le funzioni ivi elencate nonché le responsabilità di cui all’art. 240 
del medesimo Decreto Legislativo; 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 241, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000, l’Ente locale stabilisce con la 
stessa delibera di nomina anche il compenso spettante al revisore, con riferimento ai limiti stabiliti dal 
Decreto n. 33007/AAL del 14.10.2020 pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione n. 44 del 
28.10.2020; 

OSSERVATO che il compenso base annuo rivalutato spettante all’Organo monocratico di revisione 
economico – finanziaria, con riferimento alla classe demografica da 1001 a 2000 abitanti, è stabilito entro 
il limite minimo di € 5.943,00 e massimo di € 7.921,00 (al netto degli oneri fiscali e contributivi); 

RITENUTO di stabilire in € 6.200,00 (oltre Cassa professionale al 4% ed IVA al 22%) il compenso 
spettante al nominando Organo monocratico di revisione economico - finanziaria del Comune di Pinzano 
al Tagliamento; 

PRECISATO altresì che non sarà dovuto il rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio per 
l’adempimento dell’incarico conferito; 

CONSIDERATO che il Consiglio Comunale provvede alla nomina dell’Organo monocratico di revisione 
mediante voto a scrutinio segreto;  

VISTI i curricula dei professionisti sorteggiati; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;  
Il Sindaco presenta i nomi dei tre candidati alla carica di Revisore dei Conti. 
Nomina i seguenti Consiglieri, in qualità di scrutatori: Del Frari Lidia, Brosolo Dante, Tuccillo Bianca. 
Vengono distribuite le schede per la nomina del componente unico dell’organo di Revisione dell’Ente; 
Esperite le operazioni di voto a scrutinio segreto, il Sindaco allo spoglio delle stesse con l’assistenza 
degli scrutatori di cui sopra, coadiuvato dal Segretario Comunale, accerta il seguente risultato: 
PRESENTI: N. 12 - SCHEDE VOTATE: N. 12 - SCHEDE BIANCHE: N. 0 - SCHEDE NULLE: N. 0 
VOTI OTTENUTI: - BRUSADIN SILVANO: N. 0 - VIDRIGH MAURO: N. 0 - PUPPA SILVIA: N. 12 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTA la L. R. n. 18/2015 e ss.mm.ii., La disciplina della finanza locale del Friuli Venezia Giulia, 
nonché modifiche a disposizioni delle leggi regionali 19/2013, 9/2009 e 26/2014 concernente gli enti 
locali” 

VISTO lo Statuto Comunale; 



 

 Comune di Pinzano del Tagliamento – Deliberazione n. 11   del  23/04/2022 5 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi a scrutinio segreto, come sopra indicato; 

DELIBERA 
Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e verificata la 
insussistenza di cause di incompatibilità e ineleggibilità dei soggetti sorteggiati: 

1. DI NOMINARE la dott.ssa Silvia Puppa quale Organo monocratico di revisione economico - 
finanziaria del Comune di Pinzano al Tagliamento dal 28.04.2022 al 28.04.2025; 

2. DI CONFERIRE l’incarico di Organo monocratico di revisione economico – finanziaria del Comune 
di Pinzano al Tagliamento alla dott.ssa Silvia Puppa dal 28.04.2022 al 28.04.2025; 

3. DI DARE ATTO che all’Organo monocratico di revisione economico - finanziaria competono le 
funzioni di cui all’art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché le responsabilità di cui all’art. 240 del 
medesimo Decreto Legislativo; 

4. DI DETERMINARE il compenso annuo del nominato Organo monocratico di revisione economico - 
finanziaria in € 6.200,00 (oltre Cassa professionale al 4% ed IVA al 22%); 

5. DI PRECISARE che non sarà corrisposto il rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio per lo 
svolgimento dell’incarico conferito; 

6. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Direzione centrale autonomie locali, 
funzione pubblica, sicurezza e politiche dell’immigrazione – Servizio finanza locale; 

Inoltre, considerata l’urgenza di procedere con gli atti susseguenti, con separata unanime e favorevole 
votazione, a voti legalmente espressi per alzata di mano, presenti e votanti n. 12 consiglieri 

DELIBERA 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 1, comma 19, della L.R. 
11.12.2003, n. 21, come sostituito dall'art. 17, comma 12, della L.R. 24.05.2004, n. 17. 

 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Pinzano del Tagliamento – Deliberazione n. 11   del  23/04/2022 6 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità tecnica 
della proposta di deliberazione. 
 
 
Pinzano al Tagliamento 19 aprile 2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  JESSICA ALZETTA 

f.to digitalmente 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
Pinzano al Tagliamento 19 aprile 2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 JESSICA ALZETTA 

f.to digitalmente 
 

 
 
  



 

 Comune di Pinzano del Tagliamento – Deliberazione n. 11   del  23/04/2022 7 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
DE BIASIO Emiliano 

f.to digitalmente 
 Santoro dott.ssa Simona 

f.to digitalmente 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 28/04/2022 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a 
tutto il 13/05/2022. 
 
Lì 28/04/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Leone Antonella 
f.to digitalmente 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 23/04/2022, poiché dichiarata immediatamente 
eseguibile (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 
24/05/2004 n. 17). 
 
Lì 23/04/2022 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
Leone Antonella 
f.to digitalmente 

  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 


